
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 1 회 수질개선특별회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 18,793,961 16,797,593 1,996,368

200 세외수입 230,000 140,000 90,000

210 경상적세외수입 230,000 140,000 90,000

216 이자수입 100,000 10,000 90,000

216-01 공공예금이자수입 100,000 10,000 90,000

< 환경수도사업소 > 100,000 10,000 90,000

○공공예금 이자수입 100,000 10,000 90,000경정 100,000,000원

500 보조금 13,711,610 12,657,593 1,054,017

510 국고보조금등 12,993,610 11,940,043 1,053,567

511 국고보조금등 12,993,610 11,940,043 1,053,567

511-03 기금 4,553,610 3,500,043 1,053,567

< 환경수도사업소 > 4,553,610 3,500,043 1,053,567

○송면 농어촌마을하수도 정비사업 218,000 217,560 440

○외사 소규모공공하수도 건설사업 559,500 204,170 355,330

○괴산 공공하수처리시설 증설사업 1,058,668 1,009,200 49,468

○환경기초시설 운영 1,973,110 1,385,113 587,997

○하수관거정비 BTL사업 임대지원 6,660 0 6,660

○한강수계 하천변 쓰레기수거 45,041 0 45,041

○수질보전활동 지원사업(성립전) 8,631 0 8,631

경정 218,000,000원

경정 559,500,000원

경정 1,058,668,000원

경정 1,973,110,000원

520 시ㆍ도비보조금등 718,000 717,550 450

521 시ㆍ도비보조금등 718,000 717,550 450

521-01 시ㆍ도비보조금등 718,000 717,550 450

< 환경수도사업소 > 718,000 717,550 450

○중흥 소규모공공하수도 건설사업 282,000 281,830 170

○송면 농어촌마을하수도 정비사업 44,000 43,510 490

○외사 소규모공공하수도건설사업 41,000 40,840 160

○청안 농어촌마을하수도 정비사업 85,000 85,240 △240

○사리 공공하수관로 정비사업 64,000 64,290 △290

○괴산 공공하수처리시설 증설사업 202,000 201,840 160

경정 282,000,000원

경정 44,000,000원

경정 41,000,000원

경정 85,000,000원

경정 64,000,000원

경정 202,000,000원

700 보전수입등및내부거래 4,852,351 4,000,000 852,351

710 보전수입등 352,351 400,000 △47,649

711 잉여금 352,351 400,000 △47,649

711-01 순세계잉여금 352,351 400,000 △47,649

< 환경수도사업소 > 352,351 400,000 △47,649

○순세계잉여금 352,351 400,000 △47,649경정 352,351,580원



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 720 내부거래

항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

720 내부거래 4,500,000 3,600,000 900,000

721 전입금 4,500,000 3,600,000 900,000

721-03 기타회계전입금 4,500,000 3,600,000 900,000

< 환경수도사업소 > 4,500,000 3,600,000 900,000

○일반회계 전입금 4,500,000 3,600,000 900,000경정 4,500,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 수질개선특별회계 전체

환경수도사업소 18,793,961 16,797,593 1,996,368

국 8,440,000 8,440,000 0

기 4,553,610 3,500,043 1,053,567

도 718,000 717,550 450

군 5,082,351 4,140,000 942,351

하수의 적정처리 18,793,795 16,797,593 1,996,202

국 8,440,000 8,440,000 0

기 4,553,610 3,500,043 1,053,567

도 718,000 717,550 450

군 5,082,185 4,140,000 942,185

수질개선사업(수질개선특별회계) 18,793,795 16,797,593 1,996,202

국 8,440,000 8,440,000 0

기 4,553,610 3,500,043 1,053,567

도 718,000 717,550 450

군 5,082,185 4,140,000 942,185

환경기초시설 운영 4,481,390 3,117,085 1,364,305

기 1,973,110 1,385,113 587,997

군 2,508,280 1,731,972 776,308

201 일반운영비 585,220 545,220 40,000

02 공공운영비 581,600 541,600 40,000

○TMS측정기기 유지관리 대행용역 40,000 0 40,000

206 재료비 240,365 120,365 120,000

01 재료비 240,365 120,365 120,000

○환경기초시설 공정약품 구매

240,365 120,365 120,000경정 240,365,000원

303 포상금 10,000 0 10,000

01 포상금 10,000 0 10,000

○직원선진지견학 10,000 0 10,000

307 민간이전 2,188,290 2,188,290 0

기 1,454,933 1,385,113 69,820

군 733,357 803,177 △69,820

05 민간위탁금 2,188,290 2,188,290 0

○하수처리장 운영 1,272,750 1,272,750 0경정 1,272,750,000원

기 827,254 793,826 33,428

군 445,496 478,924 △33,428

○분뇨처리장 운영 129,850 129,850 0경정 129,850,000원

기 98,615 96,126 2,489

군 31,235 33,724 △2,489

○가축분뇨처리장 운영 318,140 318,140 0경정 318,140,000원

기 263,407 246,662 16,745

군 54,733 71,478 △16,745

○마을하수도 운영 467,550 467,550 0경정 467,550,000원

기 265,657 248,499 17,158

군 201,893 219,051 △17,158

401 시설비및부대비 1,280,000 260,000 1,020,000



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 455,625 0 455,625

군 824,375 260,000 564,375

01 시설비 1,280,000 260,000 1,020,000

○U/F분리막 교체 80,000 0 80,000

○드럼스크린 교체 15,000 0 15,000

○섬유디스크필터 소모품 교체 50,000 0 50,000

○TMS측정기기 교체 200,000 0 200,000

○환경기초시설 개선공사 675,000 0 675,000

기 455,625 0 455,625

군 219,375 0 219,375

403 자치단체등자본이전 174,305 0 174,305

기 62,552 0 62,552

군 111,753 0 111,753

02 공기관등에대한자본적대행사업비 174,305 0 174,305

○소규모공공하수처리시설 기술진단 용역(송면,

쌍곡, 연풍) 31,680 0 31,680

기 23,760 0 23,760

군 7,920 0 7,920

○괴산공공하수,분뇨,가축분뇨처리시설 기술진

단 용역(악취) 84,532 0 84,532

○괴산분뇨처리시설 기술진단 용역 34,080 0 34,080

기 17,180 0 17,180

군 16,900 0 16,900

○소규모공공하수처리시설 하수관로 기술진단

용역(신풍) 24,013 0 24,013

기 21,612 0 21,612

군 2,401 0 2,401

한강수계 하천변 쓰레기수거 45,041 0 45,041

기 45,041 0 45,041

101 인건비 45,041 0 45,041

기 45,041 0 45,041

04 기간제근로자등보수 45,041 0 45,041

○한강수계하천변 쓰레기수거 45,041 0 45,041

기 45,041 0 45,041

수질보전활동 지원 8,631 0 8,631

기 8,631 0 8,631

307 민간이전 8,631 0 8,631

기 8,631 0 8,631

02 민간경상사업보조 8,631 0 8,631

○수질보전활동 지원사업(성립전) 8,631 0 8,631

기 8,631 0 8,631

예비비 84,980 1,023,466 △938,486

801 예비비 84,980 1,023,466 △938,486

01 일반예비비 84,980 1,023,466 △938,486

○예비비 84,980 1,023,466 △938,486경정 84,980,000원



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

하수관거정비 BTL사업 임대지원 72,342 72,342 0

기 6,660 0 6,660

군 65,682 72,342 △6,660

201 일반운영비 40,270 40,270 0

기 6,660 0 6,660

군 33,610 40,270 △6,660

02 공공운영비 19,150 19,150 0

○BTL전기요금 및 통신요금, 상하수도요금

19,150 19,150 0경정 19,150,000원

기 6,660 0 6,660

군 12,490 19,150 △6,660

중흥 소규모공공하수도 건설 2,474,000 2,473,830 170

국 2,192,000 2,192,000 0

도 282,000 281,830 170

401 시설비및부대비 2,474,000 2,473,830 170

국 2,192,000 2,192,000 0

도 282,000 281,830 170

01 시설비 2,358,000 2,357,830 170

○중흥 소규모공공하수도 건설사업

2,358,000 2,357,830 170경정 2,358,000,000원

국 2,089,200 2,089,200 0

도 268,800 268,630 170

친환경천일염 청정자원화 사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 47,000 0 47,000

○친환경천일염 청정자원화사업

47,000 0 47,000경정 47,000,000원

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○친환경천일염 청정자원화사업

3,000 0 3,000경정 3,000,000원

송면 농어촌마을하수도 정비사업 518,000 416,070 101,930

국 155,000 155,000 0

기 218,000 217,560 440

도 44,000 43,510 490

군 101,000 0 101,000

401 시설비및부대비 518,000 416,070 101,930

국 155,000 155,000 0

기 218,000 217,560 440

도 44,000 43,510 490

군 101,000 0 101,000

01 시설비 476,000 382,300 93,700

○송면 농어촌마을하수도 정비사업

476,000 382,300 93,700경정 476,000,000원

국 142,400 142,400 0

기 200,340 199,900 440

도 40,490 40,000 490



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 92,770 0 92,770

02 감리비 40,000 32,200 7,800

○송면 농어촌마을하수도 정비사업

40,000 32,200 7,800경정 40,000,000원

국 12,000 12,000 0

기 16,800 16,800 0

도 3,400 3,400 0

군 7,800 0 7,800

03 시설부대비 2,000 1,570 430

○송면 농어촌마을하수도 정비사업

2,000 1,570 430경정 2,000,000원

국 600 600 0

기 860 860 0

도 110 110 0

군 430 0 430

외사 농어촌마을하수도정비사업 1,489,500 1,039,010 450,490

국 794,000 794,000 0

기 559,500 204,170 355,330

도 41,000 40,840 160

군 95,000 0 95,000

401 시설비및부대비 1,489,500 1,039,010 450,490

국 794,000 794,000 0

기 559,500 204,170 355,330

도 41,000 40,840 160

군 95,000 0 95,000

01 시설비 1,345,500 935,500 410,000

○외사 소규모공공하수도 건설사업('16년 기금

324,370천원) 1,345,500 935,500 410,000경정 1,345,500,000원

국 714,900 714,900 0

기 508,200 183,830 324,370

도 36,900 36,770 130

군 85,500 0 85,500

02 감리비 140,000 100,760 39,240

○외사 소규모공공하수도 건설사업('16년 기금

29,980천원) 140,000 100,760 39,240경정 140,000,000원

국 77,000 77,000 0

기 49,780 19,800 29,980

도 3,980 3,960 20

군 9,240 0 9,240

03 시설부대비 4,000 2,750 1,250

○외사 소규모공공하수도 건설사업('16년 기금

1,150천원) 4,000 2,750 1,250경정 4,000,000원

국 2,100 2,100 0

기 1,520 540 980

도 120 110 10

군 260 0 260

생태둠벙 관리 45,023 0 45,023

401 시설비및부대비 45,023 0 45,023



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 45,023 0 45,023

○ 생태둠벙관리 45,023 0 45,023

청안 농어촌마을하수도 정비사업 947,000 748,240 198,760

국 663,000 663,000 0

도 85,000 85,240 △240

군 199,000 0 199,000

401 시설비및부대비 947,000 748,240 198,760

국 663,000 663,000 0

도 85,000 85,240 △240

군 199,000 0 199,000

01 시설비 903,000 671,340 231,660

○청안 소규모공공하수도 정비사업

903,000 671,340 231,660경정 903,000,000원

국 632,000 594,850 37,150

도 81,000 76,490 4,510

군 190,000 0 190,000

02 감리비 40,000 69,920 △29,920

○청안 소규모공공하수도 정비사업

40,000 69,920 △29,920경정 40,000,000원

국 28,000 61,960 △33,960

도 3,500 7,960 △4,460

군 8,500 0 8,500

03 시설부대비 4,000 6,980 △2,980

○청안 소규모공공하수도 정비사업

4,000 6,980 △2,980경정 4,000,000원

국 3,000 6,190 △3,190

도 500 790 △290

군 500 0 500

사리 공공하수관로 정비사업 714,000 564,290 149,710

국 500,000 500,000 0

도 64,000 64,290 △290

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 714,000 564,290 149,710

국 500,000 500,000 0

도 64,000 64,290 △290

군 150,000 0 150,000

01 시설비 659,000 520,900 138,100

○사리 공공하수관로 정비사업

659,000 520,900 138,100경정 659,000,000원

국 461,500 461,500 0

도 59,400 59,400 0

군 138,100 0 138,100

02 감리비 50,000 39,500 10,500

○사리 공공하수관로 정비사업

50,000 39,500 10,500경정 50,000,000원

국 35,000 35,000 0

도 4,500 4,500 0

군 10,500 0 10,500



부서: 환경수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 5,000 3,890 1,110

○사리 공공하수관로 정비사업

5,000 3,890 1,110경정 5,000,000원

국 3,500 3,500 0

도 100 390 △290

군 1,400 0 1,400

괴산 공공하수처리시설 증설사업 3,413,668 2,893,040 520,628

국 1,682,000 1,682,000 0

기 1,058,668 1,009,200 49,468

도 202,000 201,840 160

군 471,000 0 471,000

401 시설비및부대비 3,413,668 2,893,040 520,628

국 1,682,000 1,682,000 0

기 1,058,668 1,009,200 49,468

도 202,000 201,840 160

군 471,000 0 471,000

01 시설비 3,108,668 2,599,460 509,208

○괴산 공공하수처리시설 증설사업('16년 기금

49,668천원) 3,108,668 2,599,460 509,208경정 3,108,668,000원

국 1,529,000 1,511,300 17,700

기 967,168 906,800 60,368

도 183,700 181,360 2,340

군 428,800 0 428,800

02 감리비 300,000 289,280 10,720

○괴산 공공하수처리시설 증설사업

300,000 289,280 10,720경정 300,000,000원

국 150,000 168,200 △18,200

기 90,000 100,900 △10,900

도 18,000 20,180 △2,180

군 42,000 0 42,000

03 시설부대비 5,000 4,300 700

○괴산 공공하수처리시설 증설사업

5,000 4,300 700경정 5,000,000원

국 3,000 2,500 500

기 1,500 1,500 0

도 300 300 0

군 200 0 200

재무활동(환경수도사업소) 166 0 166

보전지출(수질개선특별회계) 166 0 166

수질개선특별회계 반환금 166 0 166

802 반환금기타 166 0 166

01 국고보조금반환금 166 0 166

○한강수계 하천하구 쓰레기수거 국비 반환금 165 0 165

○한강수계민간단체수질보전활동지원발생이자반

납(기금) 1 0 1




